Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou 
de: Projeto de Lei Executivo n° 68 /2025 - nº Processo: 5560/2025 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n°100/
2025-Projeto de Lei n°068, de 13 de novembro de 2025-Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 6.728.800,96 (seis milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos reais e noventa e seis centavos.) Regime 
de Urgência. Encaminhado à Comissão de Finanças. Projeto de Lei Executivo n° 69 /2025 - nº Processo: 5561/2025 
- Autor: Executivo Municipal - Mensagem n°101/2025-Projeto de Lei n°069, de 13 de novembro de 2025-Autoriza a 
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). Regime de 
Urgência. Encaminhado à Comissão de Finanças. Projeto de Lei Executivo n° 70 /2025 - nº Processo: 5584/2025 - Au-
tor: Executivo Municipal - Mensagem n°102/2025-Projeto de Lei n°070, de 14 de novembro de 2025-Aprova o plano 
municipal de turismo de Cariacica para o período 2026 a 2036.